

TRANQUILIZANTE A PAGAR  
CUENTA 213  
TAMPA REDUCIDA  
CONCESION 1844

WTEDY SPEŁNIMY NASZĄ POWINNOŚĆ, KIEDY ZDOBĘDZIEMY DLA "GŁOSU" 2.000 PRENUMERATORÓW.

# GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Redakcja i Administracja  
BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451.  
U. T. 23. Buen Orden 7947.  
Oddział Administracji na Retiro: Leandro N Alem 484, w lokalu  
Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej do 8-ej wiecz.  
Warunki prenumeraty dziennika: Pocznie 20 pesów, półrocznie  
\$ 12—kwartalnie \$ 6—miesięcznie \$ 2—  
Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 5.—, półrocznie  
\$ 3.—, kwartalnie \$ 1.50—  
Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 25 proc. niższa.

BUENOS AIRES

Poniedziałek 30 października 1933 roku.

CENA NUMERU 10 CENT.

Nr. 845

## Wzrost dwóch wielkich ludzi we Francji

### Głos Polski "a nowocześniejsza" etyka

Najbliższe czasy w Argentynie, a ściślej mówiąc, w kołach imigracyjnych z emigracją, zaczyna się przyjmować nowego rodzaju zasady tej nowej etyki jest: jeśli popełnił nadużycie czy wykroczył, nie regulować, na sprawę uważa się za załatwioną na swój sposób, gdy ktoś "śmiały" rzucił "paszkwil" na "człowieka", jego osobę, (lub instytucję). Podobnego faktu doświadczyliśmy w ubiegłym tygodniu i prawdopodobnie będziemy zapewne w tygodniach następnych.

Jedną z naszych powinności, że do szybkiej i ostatecznej "etyki" tej nowoczesnej etyki (t. j. regulowania) przyczynił się GŁOS POLSKI.

Dobłą ciekawość naszych czytelników musimy tym razem wyrażać na małą próbę i prosić o trochę cierpliwości.

Wskazując, a kropla po krople "GŁOS POLSKI" wam wszystkim.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Współnie rozpoczęta przez "GŁOS POLSKI" akcja demaskowania wszelkiego rodzaju "niebieskich ptaków" dała "Głosiowi" tak ciekawego (a zarazem smutnego) materiału, że do tego nie wiemy od czego zacząć: czy od "nowoczesnego systemu" "pieniędzy do kraju, czy od "bezpieniężnego" kupna "interesów, czy też od sposobu, przy pomocy którego "nieuczciwemu" imigracyjnemu kłopotem prasa robiła też od "bezkarnościowego" kolonizowania wychodźstwa — jego wpływ (gotówka pobrana od imigranta) żadnych "rozchodów" nie przewiduje.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że są rzeczy tak ciekawe, a zarazem — tak pouczające, że w dziedzinie dobrego kryzysu winniśmy naszym rodakom "tych wszystkich" "cudów" nauczyć.

Przyrzekamy, przyrzekamy...

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

Wskazując, że nie wiemy od czego.

### Zmarł wczoraj rano M. Painleve.

BYŁ POSEM I MINISTREM 15 RAZY, 2 RAZY ZAŚ KANDYDATEM NA PREZYDENTA.

Paryż, 29. — Dziś o godz. 5,20 zmarł Paul Painleve.

Paryż, 29. — Z powodu ataku sercowego zmarł był premier M. P. Painleve.

### BIOGRAFJA P. PAINLEVE.

Paryż, 29. Zmarły dziś rano Paul Painleve był jednym z największych polityków w Europie. Urodzony w Paryżu 5 grudnia 1863 roku — pochodził ze skromnej rodziny. W wieku 25 lat był profesorem na uniwersytecie w Lille, przechodząc później na Sorbonę. — Wkońcu uzyskał dyplom profesora politechniki. Był również autorem wielu poważnych dzieł naukowych.

### ZMARŁ CALMETE — JEDEN Z NAJWIĘKSZYCH PRZEDSTAWICIELI WIEDZY.

Paryż, 29. O godzinie 6,30 zmarł profesor Albert Calmete, zastępca dyrektora instytutu Pasteura. Nazwę Calmete nadano szeregom przeciwciał sztychotom dzielnym. — Szczęśliwie że wynalazł zmarły, pracując razem z drem Gueron.

### Ostatnie słowa.

Profesor urugwajski dr. Saenz — który do ostatniej chwili był przy zmarłym, powiada, że ostatnie słowa prof. Calmete były: "Proszę wyjechać do Ameryki i walczyć za szczyptę B. C. G."

### Litwinów nie przybył jeszcze do Paryża

Paryż, 29. — Wielu dziennikarzy nadarmo oczekiwało dziś na północnym dworcu przybycia sowieckiego komisarza spraw granicznych z Litwinowa.

W poselstwie sowieckim zażnaczono, że ani o podróży Litwinowa, ani jakim okrętem pojadzie nie wie wiadzą.

### We Francji domagają się zamknięcia giełdy Handlowej.

Paryż, 29. — W imieniu izby polniczej i towarzystw rolniczych wysunął poseł Henry Fougere projekt proszenia rządu francuskiego o jak najszybsze zamknięcie giełdy handlowej.

Projekt proszenia rządu francuskiego o jak najszybsze zamknięcie giełdy handlowej.

## Wojna w Chaco

### NIE ODNOŚLA SKUTKU OFENZYWA BOLIWIJSKA.

Asunción, 29. Ministerstwo obrony narodowej wydało następujący komunikat. "Naszymi kontratakami odpariliśmy całkowicie ofensywę

nieprzyjaciela, i postępujemy zwycięsko na wszystkich odcinkach.

W sobotę przelaliśmy kompletnie front między fortami Pirial i Nanawa, zdobywając równocześnie wiele materiału wojennego.

Między wielu jeńcami figurują

### Prezydent Mościcki zwołał Sejm na 3-go Listopada.

Warszawa, 28. W celu dyskusji nad budżetem zwołał prezydent Mościcki Sejm na 3 listopada. Jest ogólna opinia, że na tym

zebraniu sejm, zostanie wyminuty wniosek, ażeby autorytet władzy został przelany na prezydenta Rzeczypospolitej.

### Japonia nie wycofa się z Ligi Narodów

Genewa, 28. Delegat amerykański w Lidze Narodów odbył dłuższą konferencję z przewodniczącym delegacji japońskiej S. Sato. Przedmiotem konferencji była sprawa krajenia pogłosce, że Japonia postanowiła wycofać się z konferencji rozbrojenia.

Delegat japoński zaprzeczył tym pogłoskom, zaznaczając, że Japonia będzie nadal współpracowała w konferencji rozbrojenia — wprawdzie — będzie to udział pasywny, bo jak zauważył p. Sato kwestja rozbrojenia obchodzi tylko Europę.

Je takie porucznik Zenon Rios, a między zabitymi rozpoznano porucznika Vaca.

wem jest Republika stworzona dzięki woli narodu i dzielności wojska, lecz nasza praca nie zakończyła się jeszcze. Podnieśmy naszą ojczyznę do wysokości wszystkich narodów cywilizowanych, szybkością epoki w której żyjemy".

### TURCJA OBOHODZI DZIESIĘCIOLECIE REPUBLIKI

Angora, 29. — Turcja zaczęła obchodzić dziesięciolecie republiki. Uroczystości będą trwały trzy dni.

### ZGON JAPONSKIEGO PRAWNIKA

Tokio, 29. — Zmarł tu dziś w wieku 60 lat znany japoński prawnik Dr. Seidri Kishi. Zmarły był prezesem japońskiego klubu atletycznego i profesorem na uniwersytetach Chno i Hoshi.

Kemal Pasza w mowie przed 100.000 słuchaczami zaznaczył: "Naszem wielkiem zwycięst

### Towarzystwo Polskie w Buenos Aires

Z siedzibą na Dock Sud. Zespół Kola Dramatycznego na Dock Sud przy Towarzystwie Polskim na Dock Sud ul. Billinghurst 1767, urządził dnia 12 listopada b. r., o godz. 21-szej

### Wielką Zabawę Taneczną

połączona wraz z przedstawieniem sztuki p. l. Na którą zapraszamy wszystkich Rodaków i Rodaczki o jak najliczniejsze przybycie.

Zabawa Kola Dramatycznego zostanie ujęta w wieloletni niespodziankami, — bliższe szczegóły podamy w następnym numerze.

ZARZĄD.

## RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składajcie w Federacji "Dom Polski" c. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polskim Av. Leandro N Alem 484 tel. 31 — 6112, oraz uo waznym delegatow poszczegolnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Banku Polskim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków by spieszyli z pomocą tym naszym braciom którzy żyją w nędzy za pośrednictwem Komitetu kołacząc do ofiarności publicznej.

# KRONIKA MIEJSOWA

## FASZYSCI NAPADLI SOCJALISTYCZNY MITYNG W SARANDI. I ROBOTNIK ZABITY.

Komitet młodzieży socjalistycznej urządził dziś rano mityng antyfaszystowski w Sarandí. Na mityngu tym miało przemawiać wielu posłów socjalistycznych. Przed rozpoczęciem mityngu zebrani zauważyli jakichś 15 osób, których zachowanie wydało się dość podejrzane. Wielu z nich pokazywało broń, i spacerowało wzdłuż chodnika, lecz narazie oni zaczęli czynnie zerować mównicę, którzy wcale nie wiedzieli o zamiarach wspomnianych osób.

Tymczasem ustawiono trybunę i jeden z mówców rozpoczął wygłaszać dyskurs.

Gdy w międzyczasie mówcy

zmieniali się usłyszano wybuch petardy, co wywołało zrozumięcia panikę u zebranych. Zdawało się, że to był sygnał dla nieuczynnych dotychczas osobników. Prawie równocześnie wszyscy powybierali rewolwery, i z okrzykiem "niech żyje faszyzm" zaczęli strzelać do zebranych dookoła trybuny. Na te strzały socjaliści odpowiedzieli również strzałami wydając jednocześnie okrzyki na cześć socjalizmu.

Na odgłos wystrzałów wielu z zebranych zaczęło róbkięgać się we wszystkich kierunkach. Następnie rozposeli strzelacze na urzekających, kładąc jedynego trupca na jednego najeźdźcę.

współlokatora, daje mu równocześnie utrzymanie.

Wezorną w nocy Musso został zaproszony przez Firta i przyjaciela tegoż na przechadzkę.

Musso zgodził się na propozycję swego współlokatora. Po zrobieniu paru kwader wstąpiłi wszyscy trzej do kawiarni, aby się napić czarnej kawy.

W międzyczasie Musso zauważył że dwaj przyjaciele rozmawiają w nieznanym dlań języku. Po chwili Firt przeprosił swoich towarzyszy i wyszedł, zaznaczając że natychmiast powróci.

Mniej dłuższy czas, a Firt nie wrócił, w końcu Musso znużony oczekaniem pojechał przyjaciela Firta powrócić do domu.

Lecz tu czekała go niemiła niespodzianka. Z kieszeni starego surduta zniknęły przechowywane tam 163 pesów jak również rewolwer i nowa koszula. Musso — widząc że padł ofiarą palukni nań zastawionej, zawiadomił policję, która wdrożyła śledztwo.

### ZA UŻYCIE GOSCIŃNOŚCI ZOSTAŁ OKRADZONY.

Juan Lorenzo Musso, który

mieszka przy ul. Tucuman 3171, litując się nad bezrobotnym afrykaninem nazwiskiem Jose Firt — przyjął go przed parą dniami na



### STRASZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA NA LAZURO WYBRZEŻU.

Parý, 29 września.

W miejscowości Eze, leżącej przy wielkim gościnie prowadzącej z Montony do Nicei, wydarzyła się katastrofa samochodowa zakończona śmiercią trojga osób.

Samochód osobowy, chcąc wjechać na pełnym gazu na jadący z przeciwną strony autobus.

Oba wozy uległy zupełnemu zstraszaniu.

Szofer prywatnego samochodu został zabity na miejscu, pewna pasażerka autobusu zakolejowała życie wskutek przecięcia szyi odłamkami szkła — inna pasażerka zmarła w szpitalu.

15 dalszych pasażerów odniosło mniej lub więcej poważne rany.

lo kilku młodzieńców, którzy ich dotkwiwie pobili, przezeem Złotnikowi zrabowali pieniądze z kieszeni w sumie 75 zł.

W wyniku przeprowadzonego dochodzenia policyjnego - sądowego zatrzymano 6 osób: Marijana Szyczyka, Mieczysława Książka, Henryka Książka, Stanisława Kromera, Józefa Stawifickiego i Marijana Gawrońskiego - mieszkańców Częstochowy, którzy przez poszkodowanych Brzoziłki i Złotnika zostali rozpoznani jako sprawcy napadu i kradzieży.

Po bliższym zapoznaniu się z personaliami napastników, okazało się, że są to członkowie "organizacji młodych" przy Stronictwie Narodowym". Aresztowanych przekazano do dyspozycji śledczego z Częstochowy.

("ISKRA")

32 ARESZTANTÓW ZBIEGŁO Z WIEZIENIA LITEWSKIEGO.

Wilno. — Pod Oranami litewskimi podpalony został przez przemytników budynek aresztu. Podpalacze, korzystając z popłochu, zbiegli. Z pokróń 60 aresztantów i trzymanyh w areszcie 32 udało się zbiec. Na grzbiec polskiej zatrzymano 11 zbiegów, 8-miu przedostało się na teren polski. Trzech aresztantów prze-

plynęło przez rzekę Merezankę. Pozostali ukrywają się w lasach granicznych.

### SENSACYJNY ZWROT W AFERACH MAGISTRACKICH WE LWOWIE.

Ze Lwowa donosi (C): — Nastąpił sensacyjny zwrot w Sledztwie afer magistrackich.

Sędzia apelacyjny dr. Lindert — prowadzący śledztwo w związku k z jego wynikami, wydał policji nakaz aresztowania i oddostawienia do więzienia śledczego b, sekretarza dyw. technicznego magistratu Borysa Rybakowa, — przed tygodniem jeszcze całkowicie pożytecznego na ratunku lwowianin, decydującego o losie każdego poszezególnego urzędnika magistratu, bez względu na jego stanowisko.


Nakaz aresztowania stanowi prawdziwa sensacja, zwłaszcza wobec onegdajszego oficjalnego komunikatu wydz. personalnego magistratu, usiłującego wykazać — że t. zw. afery Rybakowa zostały grubo przesadzone. Rybakow, Rosjanin z pochodzenia, — przybył do Lwowa niedawno, był w magistracie lwowskim ogólnie znieuawidzony z powodu swych metod postępowania.

Aresztowanie spowodowane zostało koniecznością zapobieżenia wypłuwaniu na świadków ze strony Rybakowa.

Wedle krążących pogłosek, — śledztwo obfitować będzie w wiele in dalszych sensacyjnych niespodzianek.

WŁAŚCIELCIEL WILANOWA W OPALACH FINANSOWYCH

Z Warszawy donosi (Pm) —



## Bank P.K.O.

BANCO POLACO

### POLSKA KASA OPIEKI S.A.

AVENIDA LEANDRO N. ALEM 484 - BUENOS AIRES.

---

# Wkłady Oszczędnościowe 4 1/2 %

---

Ułatwienia przy wyrobieniu Kart Wezwań i Permisu de libre desemb. Informacje listowne załatwiane odwrotną pocztą.

REPREZENTACJA SYNDYKATU EMIGRACYJNEGO

### Komunikat

W dniu 5 listopada b. r. w Towarzystwie Polskiem na Dock Sud, ulica Billinghurst 1767 odbędzie się **WIELKA ZABAWA POPULĘTNIOWA** na którą zapraszamy wszystkich Rodaków o jaknajliczniejsze przybycie. Muzyka polska pod batutą p. Szczygła. Początek punktualnie o godzinie 15-tej.

ZARZĄD.

### DR. SEGISMUNDO MASEL

ADWOKAT I NOTARJUSZ  
Asesor prawny "Głosu Polskiego"

Corrientes 2295 (1-sze piętro) — U. T. 47, Cuyo 888

### ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO

obsłużony przez 10 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych

SERGE — FLUCA — ŻOLĄDEK — JELITA — NERW KREW — CUKRYCA — ASTMA — REUMATYZM PRZEPUKLINY I ŻYLAKI bez BÓLU i OPERACJI

PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE — ELEKTRYCZNOŚĆ.

Porada \$ 2.— Porada \$ 2.—

**Leczenie CHOROÓB WENERYCZNYCH**

metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu. SYPHILIS — SKÓRNE 006 - 014 RZERCZĄZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje

ZUPEŁNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT TRYPPA OSTREGO \$ 40. tygodniowy \$ 10. PORADY DARMO

Corrientes 3284, 2 p. Głoszący propozycje 10 - 12 i 15 -

Naprzeciw kolei podziemnej Lacroze (stacja Argente) i Merca do Abasto.

### AKUSZERKA POLSKA

dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires

FILOMENA BENES BILEK

C. LIMA 1217

Przyjmuję codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem

W niedziele cały dzień

Panie Polki mogą się zwracać z całym zaufaniem, będąc przekonane, że zostaną solidnie załatwione.

U. T. 23, B. Orden 3389

### Biuro Tłumaczeń i Porad Prawnych

Zygmunt Białołbrzeski

TŁOMACZ PRZYSEGI, DYPLOM UNIWERSYTETU W BUENOS AIRES

Tłumaczy wszelkie dokumenty, sporządza pełnomocnictwa, akty rejestralne, podania, daje śluby nieznanym językom hiszpańskiego i udziela porad prawnych.

CHILE 427 Telefon 33 Av. 6388 CHILE 11

BUENOS AIRES

### KOMUNIKAT

ZARZĄD TOWARZYSTWA POLSKIEGO z siedzibą na Dock Sud — ul. Billinghurst 1767

Podaje się do wiadomości Szanownym Członkom tegoż Towarzystwa iż odbędzie się dnia 12 listopada b. r. o godz. 15-tej

**Zebrańie Miesięczne**

na które zapraszamy Sz. Członków o konieczne przybycie.

Sekretarz J. Piłucki.

### Pierwszy Polski Zakład Krawiecki

C. CORRIENTES 4061 — U. T. 62 — 6198

Szyje garnitury z najlepszego towaru angielskiego w cenie od \$ 49.— Uczycie ubrania z materiału klienta od \$ 25.

Mówi się po polsku i rosyjsku.

### KUP SWĄ KARTĘ OKRĘTOWĄ I LLAMADE

Oficina de Pasajes Maritimos

Lavalle 502, róg San Martin, Bs. Aires

**NAJLEPSZE OKRETY**

Ułatwienia w spłacie od miesiąca do roku.

TYLKO ZA OPŁATĄ PÓŁTORA PESO MOŻESZ MIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKATA I DORADCĘ

### Klinika Dentystyczna "Talcahuano 291"

SZTUCZNE UŻEBIENIE



Z kauczuku gwintowanego \$ 20  
Wzmocnione złotem 18 Kts. \$ 45  
Z złota 22 Kts. \$ 150

**RWANIE ZĘBÓW BEZ BÓLU \$ 2**  
GWARANTOWANE \$ 10  
PORADY BEZPŁATNE

**Talcahuano 291**  
BUENOS AIRES

### Dramatyczna konfrontacja Violetty Noziers z matką.

Była w wrześnie. Kiedy młoda jeszcze galerja w Salonie Sprzedaży, wiodąca do biurowej publiczności, jak w dniu gwintowanego popołudniu. Oto po wyprawie bohaterka głosząca troskliwość, 18-letnia Violetta Noziers, miała być przesłuchana w biurze sądowego śledczego. W tym czasie sędziowa z matką, która — jak wiadomo — jest stroną cywilną w procesie. Wtedy wydały się drakonizacje, najciężej uniesione. Na każdym kroku policjanci i żandarmi dla utrzymania porządku. Szybko odczytali na korytarzu, kiedy miała przechodzić osłonięta, pozostawiona bez opieki. Wtedy miała przechodzić osłonięta, pozostawiona bez opieki. Wtedy miała przechodzić osłonięta, pozostawiona bez opieki.

koby niosła dawanie jeszcze otruę rodziców przy pomocy zatrutej kawy. W dalszym ciągu podtrzymywała z mocą, że wogóle nie zamierzała nigdy otruę swojej matki.

Postawione przez sędziego śledczego pytanie: Kim jest ów "pan Emil", tajemniczy opiekun Violetty, pozostało bez wyraźnej odpowiedzi. Okazano podać tylko dość mglisty rysunek owego pana Emila, stwierdzając, iż jest on wysokiego wzrostu, dystyngowany, ma siwe włosy i mały wąsik. Podawał dalej, że zajmuje się on interesami finansowymi i przedsiębiorstwami samochodowymi, że ma żonę i dzieci. Violetta spotkała go w jednej z wielkich kawiarni przy Bulwarach, — pozem dość często bywała z nim w restauracjach. Każdym razem podczas obiadu, czy kolacji "pan Emil" ofiarowywał jej poważną sumę pieniędzy, wsuwając ją dyskretnie bądź to do jej torebki, bądź też w wianek kwiatów, — która jej podawał.

Kończąc swe wyjaśnienia na temat tajemniczego opiekuna, — Violetta oświadczyła:

— Stosunek nasz był czysto płatniczym. Najlepszym dowodem tego było, iż pan Emil wiedział o mojem niezamianowaniu z Janem Dahm i nie okazywał z tego powodu żadnej zazdrości. Posiadał on dwa auta duże i małe i zaproważował mi wyprawki do szkoły, abyśmy mogli pojechać na wakacje z Janem Dahm.

**Okno w okno z matką.**

O godz. 5-tej popołudniu do gabinetu sędziego śledczego wprowadzono matkę Violetty, która dotąd czekała w sąsiednim pokoju. Pani Noziers weszła bardzo spokojnie, odpowiadając łatwo i zręcznie na pytania.

Violetta na jej widok zaczęła gwałtownie słać i rzuciła się na ziemię do nóg matki, wołała:

— Mammo, mammo, wysłuchaj mnie! Mammo, jak się widzieliście razem z babką... Ona mnie zraniła!

Wyrzuciwszy wódecz na te słowa, Violetta zemndala. Przeniesiono ją natychmiast do sąsiedniego pokoju, gdzie lekarz sądowy ocenił ją eterem.

W pół godziny później matka i córka znalazły się znów obie w pokoju sędziego śledczego. Obie kobiety były już teraz spokojne. Rozpoczęła się między nimi dyskusja na temat całego szeregu szczegółów, zawartych w długim memorandum, które pani Noziers, po opuszczeniu szpitala, nadesłała do sądu. Violetta i teraz podczas konfrontacji z matką, podobnie jak i przedtem przesłuchiwana przez sędziego, podtrzymywała swe dawniejsze zeznania. W pewnym momencie matka rzekła jej pytanie:

— Kto był twym wspólnikiem? Wymień jego nazwisko... Tak powiedział kto on, a wówczas...

Violetta, ukrywając twarz w dłoniach, trwała przez chwilę w milczeniu, podczas którego głowę i patrzyła w oczy matki, rzekła dobitnie:

— Nie, nie miałam żadnego wspólnika.

Ponura cisza zaległa pokój. Po chwili pani Noziers, starając się panować nad sobą, zadawała znów pytanie córce:

— Czy podtrzymasz swoje zarzuty, któreś słałaś nam, pamięć twego ojca?

I znów nastąpił moment emocyjnej ciszy, pozem Violetta

## Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH WYWNĘTRZNYCH CHOROZ PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANI I W MIEJSKICH RATACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER — REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WENĘTRZNE CHOROBY LECZYMY SZYBKO I PEWNI — SPECJALISTA LEKARKA DLA CHOROZ KOBIECZYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIE PŁODNOŚĆ, OPLAWY, CHRONICZNA NIEMOC ITD. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ ITP. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MÓWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIE.

# CLINICA CANALE

Kinesiterapia  
LAVALLE 410 BUENOS AIRES

stanowczym głosem odpowiedział:

— Podtrzymuję wszystko, co oznaczam przeciwko memu ojcu.

Wówczas pani Noziers, zwracając do sędziego śledczego, oświadczyła:

— Skoro córka moja podtrzymuje swe zarzuty przeciwko me-

### Powtórne morderstwo dla dwóch milionów lei.

Był w wrześnie. Przed dwoma tygodniami w Braile (w Rumunii) zniknął nagle bez śladu prokurent firmy szobowej Maks Scheier, Jerzy Marjański, który podjął dla swej firmy dwa miliony lei (100 000 zł.) z Banku Narodowego. Firma domniema o wypadku policji podjęła, że M. zdefraudował tę wielką kwotę pieniężną i uciekł z nią zagranicę. Wroczono natychmiast energicznie dochodzenia. Policja pocięła nawet pogłoskę, że 18-letni syn Marjańskiego popełnił samobójstwo w nadziei, że M. Marjański, który swoje jezdne dziecko kochał ponad wszystko — na wieść o tym że rodzic nie żyje i w ten sposób na prowadzi policyje na ślad. Minęły jednak dwa tygodnie, podczas których nie zdołano wykryć niej śladu polity Marjańskiego.

Dopiero przed 2 dniami zgłosił się w komiszarja policji młody chłopak Costel PandelSKI, zajęty w firmie Sodak i oświadczył mu, że podejrzewa swego przelozonego Janu Andruffa, zarządcę firmy o zamordowanie Marjańskiego. Opowiedział dalej, że na 2 tygodnie przed zniknięciem Marjańskiego postano go, by nadał na konto firmy 900 000 lei w Banku Narodowym. Po drodze spotkał ko Andruffa i zaprosił go do obczajenia mieszkania narzeczonej, które miał rzekomo kupić. Gdy weszli do mieszkania, zauważył, że Andruffa, który szedł z nim, w pewnej chwili, wyjął rewolwer i wyceLOWał. Na szczęście rewolwer się zaciął, a on udając, że nieczego nie zauważył i towarzyszywie przyjaciół. Dopiero następnego dnia po południu udął się do mieszkania narzeczonej — zawiłk ciało zamordowanego

do piwnicy i tam je zakopał. Następnie umył podłogę pokoju, — gdzie dokonał czynu i zapisał ją woskiem, by zatrząć wszelkie ślady.

Policja odgrzebała ciało zamordowanego i oddała je do dyspozycji władz sądowych. Onegdaj odbył się pogrzeb zamordowanego, który zgromadził liczną tłumy publiczności.

**TRAGICZNY ZOOŃ POLAKA**

Biorący udział w Helsingforsie w wyściece polskiej dr. Kaufman z Warszawy, przechodząc w czwartek wieczorem przez ulicę został przejechany przez auto policyjne. Przewieziony do szpitala, zmarł tam wczoraj wieczór, nie odzyskawszy przytomności. — Wobec tego tragicznego wypadku, zapowiedziane na wczoraj wieczór przyjęcie w Stowarzyszeniu filipskopoliskim zostało odwołane.

**PIERWSZA POLSKA PIERALIA I "TINTORERIA" PRZY UL. TRIUNWIRATO 420**  
U. T. 54 — 6347

Czysta i farbujemy ubrania i kapelusze. Nieujemy stare ubrania. Pierzemy białą bieliznę. Parzątkujemy — Triunvirato 420. Rozmawia się po polsku i po rosyjsku.

**DR. JAIME FAVELUKES**  
Specjalista chorób wewnętrznych.

Przyjmuje tylko w tych chorobach.

Paso 627. U. T. 47 - 4706.

**JEDYNA POLSKA FABRYKA**  
Pierwszorzędnych Torebek i Portfelów

Ostatnie wzory mody dla Pań i Panów. Przyjmujemy zamówienia na specjalnie wytworzone i po prostu. Dział rękawczek i podszew.

**CASA BALBINA BORENSTEIN**  
BARTOLOME MITRE 1849 U. T. 47 — 5317

### Bankowie Sekcji „WOLNA POLSKA”

Przebieg o zawiadomienie sekretarjatu o każdorazowej zmianie

**Polski Zakład Dentystyczny**  
Leczenie zębów bez bólu. Sztuczne zęby z najlepszymi materiałami po cenach dostępnych. — GWARANCJA WOLNOŚCI. — Porady bezpłatne. Przyjeżdżnych z wyjątkami zabawa się natychmiast. — Porady przyjeżdżnych od 9 do 12 i od 14 do 21 wiecz.

### HOLEWSKO - HOLENDERSKI LLOYD

KARTY OKRĘTOWE I LLAMADA Z POLSKI—RUMUNJI—LITWY—ESTONJI

Przejazdy w Montevideo, Santos, Rio de Janeiro, Bahia, Pernambuco, Las Palmas, Lisboa, Vigo, Southampton, Boulogne Sur Mer i Amsterdam

6 Grudnia. "Orania" — 16 Listopada

KARTY OKRĘTOWE 3-ciej KLASY do EUROPY

**Agencja Morska Dodero S. A.**  
Agenci główni na Rio de La Plata  
SARMIENTO 418 al 424  
SALTO: Santa Fe 1131 — B. Blanca Chielana 632 - 36

# NA ZIEMIACH POLSKI

## Banda "tasiekarzy" żydowskich ograbiła swych współwyznawców.

Z Radomia donosi (FA). — Niedawno donosiliśmy o sensacyjnej rozprawie i skazaniu terrorystów z miejscowości Przytyk i okolicy do Radomia i z powrotem. Wymagających się z pod terrorem, bandy karali na wszelkie możliwe sposoby. M. in. opornym truli konie.

Blumstajnowie, zorganizowawszy bandę, obłąli wówczas monopol przewozów towarów z Przytyku i okolicy do Radomia i z powrotem. Wymagających się z pod terrorem, bandy karali na wszelkie możliwe sposoby. M. in. opornym truli konie.

28 b. m. w Radomiu w sądzie okr. odbyła się rozprawa przeciwko rodzinie Blumstajnowej. Lelek, Jakob i Benjamin Blumstajnowie i ich pomocnicy: Abraham Feydman i Leek Haberberg, wszyscy mieszkanicy Przytyku, — którzy utworzyli między sobą związek przestępczy, mający na celu dokonywanie napadów i kradzieży. Przestępcy ci terroryzowali ludność żydowską. Przy każdej nadarzającej się sposobności i zamuszali swych współwyznawców do składania na swoją rzecz okupu, przycemieniali ofiar, wzbrażali się o płacenie harasów, do puszczania się różnym gnawłom. Nie wahali się w celu uzyskania łupu gonić ofiarom nawet pozbawienie życia.

Wymuszali okup tak od rodziców, którzy wydawali swoje dzieciż zamaż, jak i od narzeczonej żądna ważniejsza transakcja handlowa nie doszła do skutku, z którejby szajka z Przytyku nie czerpała zysków. M. in. terrorysty kazali sobie płacić za udzielenie pozwolenia na dziawierzenie domów, sądów i t. p.

W razie, gdyby "klienci" zatłwiali swoje interesy bez względu na okazy, ci ostatni wywali ich na "dłotczyce" i w rezultacie wydziali od nich pieniądze.

Jak wspomnieliśmy, szajka ta dokonywała również kradzieży przedmiotów, przedstawiających większą wartość i tak Janowski Lejbowski Zajdem skradziono garderobę wartości około 2.000 zł. Po dłuższych targach wzięła szajka 145 zł i skradziono przedmioty podrzędne. Podobnych napadów dokonywali przy kradzieży pościeli, skór i t. p.

Ponadto jeden z oskarżonych

Leek Blumstajnu zarabiał na "sensacyjności", albowiem wyłudzał pod pretekstem ożenku systematycznie pieniądze od swej narzeczonej Frajdy Golebiowskiej. — Jak naogięta narzeczoną obliżyła, dzwiny ten konkurent "natural" ją na 2.500 zł. Oczywiście Blumstajnu później Golebiowska porzuciła, wymagając się zrekompensacji brakiem pozwolenia ze strony matki na małżeństwo.

W toku dochodzeń oskarżeni do winy się nie przyznali. Zaprzeczają dokonywania kradzieży i

## Trzy wyroki śmierci sądu doraźnego w Inowrocławiu.

Inowrocław. — Odbyła się rozprawa doraźna przed sądem okr. w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu przeciw 3m bandytom, którzy od dłuższego czasu byli postrachem powiatu inowrocławskiego i mogiłańskie-

Na ławie oskarżonych zasiadli: 30-letni Franciszek Retman, — pracownik Państw. Żup Solnych, 31-letni handlarz owoców Józef Borowicki i 31-letni robotnik Stanisław Nogajski. Komplet trybunału tworzyli: wiceprez. sądu okr. w Bydgoszczy sędzia Szechowicz w asystencji sędziów sądu okr. Święckiego i Zwierzyńskiego oskarżał podprok. Czak.

Bandycy przyznali się do pięciu napadów z bronią wręku, jednak tylko dwa podpadały pod

wymuszeń. Podczas rozprawy przesłuchano 23 świadków. Blumstajnowi na rozprawę przyprowadzono z więzienia.

Dnia 29 b. m. sąd pod przeważającą większością głosów wyroku, skazując Abrahama i Leeka Blumstajnowych na 4 lata więzienia, oraz Jakóba i Beniamina na 3 lata więzienia każdego. Członek bandy Abraham Feydman został skazany na 1 i pół roku więzienia, zaś Leek Haberberg został uniewinniony.

Jak z powyższego procesu wiadac, pomyslowosc "tasiekarzy" z Przytyku miała szerszy zakres, aniżeli "tasiekarzy" warszawskich.

## Wznowienie sensacyjnego procesu.

Z Warszawy donosi (Pm): — Przed sądem apelacyjnym znalazł się głośny proces o usiłowanie zabójstwa prezesa warszawskiej dyrekcji kolejowej inż. Zienkiewicza.

Wydepke miał miejsce przed dwoma laty. Do gabinetu prezesa Zienkiewicza przyzwał 60-letni Stefan Poniatowski, pierwszy maż obecnej żony Zienkiewicza. Poniatowski od lat projektował dokonanie zamachu. Po rozmaitych niedanych próbach wlań się wreszcie do gabinetu prez. Zienkiewicza, do którego strzelił parokrotnie, wolażąc: "To za

sąd doraźny, gdyż nie upłynęło jeszcze do ich popelnienia 90 dni.

Były to napady na zagrodę wawli ciekko jego syna i córkę oraz napad na zagrodę rolnika Wuborskiego w Chrośnie, pow. mogiłańskiego. Dokonali tych napadów z bronią w rękę, mając zamaskowane twarze.

Mimo obrony adw. Gryscieckiego, Kowalskiego i Mielezarka z Inowrocławia, sąd wydał około 3 popoł. wyrok, zaszędzając wszystkim na karę śmierci przez powieszenie.

Obroncy odnieśli się telefonicznie do łaski P. Prezydenta Rzplitej. O ile Pan Prezydent z prawa łaski nie skorzysta, wyrok będzie wykonany w sobotę rano na dziedzińcu w Inowrocławiu.

moje nieszczęście". Strzały na szczęście chybiły.

Sąd okręgowy skazał Poniatowskiego na 6 lat więzienia. Wyrok ten został zatwierdzony przez sąd apelacyjny, jednakże Sąd Najwyższy uchylił wyrok, ponieważ w poprzednim postępowaniu nie uwzględniono momentów długotrwałego afektu. Poniatowskiego w między czasie zwolniono za kaucją. Jednakże przed dwoma tygodniami został on ponownie aresztowany i osadzony w więzieniu.

Aresztowanie nastąpiło na skutek tego, że Zienkiewicz zawiadomił prokuratora, jakoby Poniatowski w dalszym ciągu groził mu zabójstwem. Na wzorzącej rozprawie obroncy oskarżonego adwokaci Mieczysław Goldstein i Margolis zgłosili wniosek o pozwolenie świadków na stwierdzenie nieprawidłowości zarzutów Zienkiewicza co do zachowania się Poniatowskiego po zwolnieniu go za kaucją. Sąd wniosek ten uwzględnił i sprawę odroczył.

## SĄD APELACYJNY UNIEWIENNIŁ RZEKOMĄ TRUCIOCIELKĘ

Z Warszawy donosi (Pm): — Mieszkaniec Łodzi, Jan Kiedrzyński, pozostał w bliskich stosunkach z Władysławem Glińską. Dnia 15 to w czasie, gdy żona Kiedrzyńskiego przebywała w

Rosji. Po powrocie żony Kiedrzyński wyrzucił przyjaciółkę i Kie na tem tele Glińską a Kiedrzyńskim powstały zarzuty. Kiedrzyński od siostrzenice Glińskiej, Wacław Klimek, zjawił się u Kiedrzyńskiej i okazując jej teczki, powiedział, że otrzymał te teczki od Glińskiej z polecenia otrucia Kiedrzyńskiej. Po zawiadaniu Kiedrzyńska o groźniawie jednak boi się Boga, więc oem jej niebezpieczeństwo. Kiedrzyńska złożyła doniesienie karne, w wyniku którego sąd okręgowy w Łodzi skazał Glińską na 3 lata więzienia.

Sprawa znalazła się przed sądem apelacyjnym w Warszawie. Wzrwni świadkowie stwierdzili, że siostrzenice Glińskiej, Klimek, przyznał jej, że oskarżenie — rzuczone na Glińską, było fałszywe i że namówiła go do składania takich zeznań Kiedrzyńska. Wobec powyższego sąd apelacyjny skasował wyrok pierwszej instancji i Glińską uniewinnił.

## LOTNICZY KRAKOWSCY MÓWIĄ O SWEM ZESTRZELENIU W SOVIETACH.

Z Warszawy donosi (M): — Przejadłem do Krakowa, bawili w Warszawie dwaj lotnicy krakowscy, Tyrala y Włodarczyk, — którzy biorąc udział w V. krajowym konkursie samolotów turystycznych, przelecieli nieostrożnie granicę polsko - sowiecką i zostali zestrzeleni przez sowiecką straż graniczną. Obaj lotnicy o powiadają obecnie o swoich przeżyciach z tego donosu.

W rozmowach prowadzonych z przyjaciółmi, przedstawiciele kół lotniczych, mówią o uprzejmości i serdeczności, z jaką ich traktowano po nieszczęśliwym wypadku. Przyrzęgnił przekroczenia granicy było zepsucie się busoli. Nie zorientowali się również — że straż graniczna rozpoczęła ostrzelanie aparatu. Gdy jedyni lotnicy sędzieli, że to kul trafila w zbiornik oliwy defekt. Silnik był w bardzo dobrym stanie i mógł śmiało jeszcze przelecieć na przestrzeni 300 kilometrów. Dopiero gdy druga kula trafila w silnik, lotnicy, uznając to za poważniejszy defekt silnika, mieli zamiar lądować. W pewnej chwili P. Tyrala ucałował dość silne uderzenie w rękę. Nie przypuszczał nawet, że został raniony kulą strażnika sowieckiego.

W czasie lądowania samolot skapotał. Dookoła aparatu zgibali się strażnicy sowiecy. Obaj lotnicy doznali ogólnych obrażeń, jednak niegroźnych. Straż zaprowadziła ich na posterunek. A stamtąd rozkiehotanym samolodem odwieziano do miejscowości Kojdanowo, odległego o 3 klna od miejsca wypadku. Podróż była bardzo mecząca i trudna z powodu częstych defektów silnika około 12 godzin. Władze sowieckie starały się na wszelki sposób uroczać i uprzyjemnić lotnikom polskim poloty w szpitalu. Dano im patefon, kłopot był tylko z płytami, gdyż przeważnie było to płyty z przedmiotami propagandowymi. Dopiero z wielkim trudem udało się znaleźć płytę z arją "Toski".

W czasie pobytu w szpitalu, lotnicy nie widzieli o zabiegach władz polskich, zniżających do

zwolnienia ich i odstawienia do kraju. W niedzielę popołudniu wreszcie zostali wydani przez władze sowieckie przedstawicieli lotni K. O. P. wraz ze szczerkami aparatu. Zdrogotany aparat odesłano koleją do Krakowa.

## ARESZTOWANIE SZAJKI "SZOZUROW HOTELOWYCH W GDAŃSKU.

Gdańsk. — W uzupełnieniu informacji o aresztowaniu w Sopotach międzynarodowej szajki złodziei hotelowych, dowiadujemy się, że na jej czele stała piękna kobieta, brunetka, która zamieszkała do pierwszorzędnego hotelu, zajmując luksusowe apartamenty, a następnie okradła gości hotelowych i ułatwiała im.

W Sopotach zamieszkała ona w hotelu "Mira mare", gdzie okradła pewnego znanego artystę polskiego, zabierając mu biżuterię na kilkanaście tysięcy złotych i czek na większą sumę.

W toku śledztwa policja wpadła na trop całej bandy, która pod przewodnictwem owej tajemniczej damy dokonała w Sopotach wielu sensacyjnych kradzieży. Szajka ta okradła m. in. pewnego kurjera dyplomatycznego, któremu zabrano tajne dokumenty, by je następnie sprzedać pracującej na terenie Gdańskich szajce szpiegowskiej.

Do bandy należała Helena Karasińska vel Trojanowska, Janina Sieradzka i Stefan Szumisz vel

Koliński. Według twierdzenia leży szajka ta dokonana przestępstw na kilku zuchwałych przestępstwach. Dalsze dochodzenia policji polska wraz z policją polską.

## NIEFORTUNNY SZOFER WYWRACA STRAŻAKA

Z Poznania donosi (M). — Na targowisku na pl. Sędziwójkim wydarzył się niesłychany padek.

Na targ przyjechał samodem ożarówym szofer (M. Szebernicki wraz ze sześcioletnim monicim Markowem). Nieobecność szofera Markowehoidal odjechał, lecz się zamieszka na prowadzeniu samolotu zamiast ruszyć naprzód, wjechał w tył. Samochód wpadł na krawężnik, przyczem powymazał gany kilku przepojców.

Na placu powstał zamieszanie i krzyk. Strażnicy, którzy dobytek zaczął się wzdryżać, wezwali policję. W tym czasie awantury kilka osób obranę. I tak 4-letnia Ewa Głębożyńska, 67-letnia Aleksandra Jarzębska oraz 80-letnia Kaźmierza Zawadzka odnieśli rany. Za szajkę lekarzy, letnia Marja Golańska została odwieziona do szpitala.

Niefortunnym szoferem jest policja.

**DRUKARNIA  
DOMU POLSKIEGO**

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie. Dla Towarzystwa Politycznego specjalnie dogodny warunki

**SAN JOSE 1451**  
U. T. 23, B. Ordeń 7947

**PIERWSZA KLINIKA POLSKA**  
CALLE CORRIENTES 3147  
Dyrektor Dr. ALPEROWICZ

Dyplomowany w Rosji i Argentynie. Chirurg szpitala Florida i Ch. Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promocja I. Ultravioletowe — Diatermia.

Mówi się po polsku. Ordynuje od 16 do 19, w niedziele od 9 do 12. Dojazd: Subterraneo, Lacroze i tramwaje: 66, 25 i 11.

**Dr. JÓZEF NACEWICZ**  
Prawnik dyplomowany w Kijowie

ZALATWIA: Sprawy cywilne, handlowe i kryminalne WYPADKI PRZY PRACY — Pehomocnictwo, Kwesty Legalizacje dokumentów i tłumaczenia

PORADY GRATIS. — Calle Rivadavia 666, piso 1 U. T. Avenida 33 — 4733

**TELEPATJA I INTUICJA**

Kinoz szczęście i jego tajemniczość by, zapomocą których można powożenie w miłość, małżeństwo, dnoży, handlu i grach — może być lub wyruczyć się Ten lub Ta jest... tajemnicza wiedzę zadenotomowana przez słynnego psychologa sora spirytystę G. SZCERBAM.

Pliszcie po informację po polsku: Osallia de Correo 12 Buenos Aires

**Profesor Doktor M. Carballo**

Były suplent chorób skórnych i krwi  
SPECAJALISTA: Rzeszczka, Syfilis, Choroby moczowe PROMIENIE X, Analizy moczu i krwi

PORADY \$ 3. — Codziennie od 9 — 12 i od 15 — 20.  
W sobotę porady darmo dla oknialceni ogłoszenia.  
Zarządzający: P. A. HERNAK. Mówi się po polsku.  
C. LAVALLE 715. BUENOS AIRES

CHCESZ BYĆ INFORMOWANYM BEZSTRONNIE I PRAWDZIWIE STAŃ SIĘ PRENUMERATOREM I PROPAGUJ „GŁOS POLSKI”

# Chine, kraj brudu i okrucieństwa.

Jak pisze o nich polski misjonarz

Przebieg zamieszany oryginalną korespondencją, którą odczytaliśmy od jednego z polskich misjonarzy, brata J. G. — który przybył, by nie podawać jezyki swemu narzeczki z Shun-chaj (niebawem nazwiska) w Chinach. Widać z niej, że przedstawiają się one w oczach Polaka i jak trudne jest dla niego życie w tym kraju, który ma za sobą europejszą misjonarską pracę w krajach Żółtego

Piękny, upalny dzień zabiega mnie do przejazdki za miasto. Czy jednak warto jechać w tę stronę? Gdybym był w Polsce, nie pytałby, gdyż tam każda pięćdziesiątka, każdy kamyczek, o powiadaliby mi swoje dzieje. Rozumiałbym wszystko! Tutaj, w obcym chińskim kraju, choćby kto wolał i prosił... duszę swoją nawet darował, patrzy na niego jak na... warjata

"Wyjeżdż północną bramą miejską, skręć na lewo ku kolei, gdzie polna ścieżka poprowadzi się wprost na zachód do źródła chińskiego" — informują mnie tubylecy. Co! Wice w Chinach, i tych ospałych i gnuśnych Chińczyków może nawet być źródłem?

Otworzył się przedemnie księga natury chińskiej. Przewracam jej nudne, poźłokie stuleciami karty, by wyczytać z niej to, czego nie mogę zdobyć gdzieś indziej. Nadarmo się śię! Złobalem bowiem sprószce tylko na kępki kwiatów w rozmaitych kolorach drzew, tam skąpioną ubogą wioską, z lewej strony potężne obszary z działaniami mury miasta, z prawej pracującego w polu od niechcenia rolnika. Wprost przedemną sterczą na widnokręgu zbite góry.

Zupełnie niespodziewanie spotykam w drodze, już niedaleko upragnionego celu, piękną aleję. Z lewej strony w kwadrat ustawione akacje sięją wokół eudow na woń. Powietrze przesycone zapachem kwieciami. Oddycham całą piersią. Rzadko się zdarza w Chinach coś podobnego. Całość uzupełniają szmerzący strąmy z prawej strony prostej i naogół dobrze utrzymanej drogi.

Staję wreszcie na miejscu, "u źródła chińskiego". Biję ono jedno jedynę, ośniewane ze wszyst-

kich stron drzewami, przeważnie osiką, brzozą i akacją, zatrzymuje mimowolnie przechodniów, pozwalając im na chwilkę tu spojrzeć i zacerpnąć sił do dalszej drogi.

Nieco dalej urzekałem na wzniesieniu jakichś drzew budynek. Czasem w Chinach znajdzie się domek, kamień, bryłkę ziemi, która niezwykłym wyglądem zaciekawi każdego. Zbliżam się i w jedynobliżowej, obszernej, na podmurówaniu sali, z werandą na drewnianych kolumnach na przodzie, rozpoznałem chiński teatr. Dziś tu spokój. Tylko w ścisłe określone dni zjeżdżają się na mulach i osłach z miasta aktorzy, którzy do zawsze tłumnie zebranej publiczności przemawiają swoimi sztukami. Takie przedstawienie zaczyna się dobrze po południu, a kończy ciemnym wieczorem. Podnośnie — przeważnie zawsze niegodziwym widokiem tłum, w blasku iskrzących gwiazd i pod bokiem szmerzącego źródła dopuszcza się orgii, które należą do kompletnie bardzo ograniczonej duszy chińskiej i brak ich znużyłby śmiertelnie drzemkąc w nich zwierzęce instynkty. Nadarmo czuwa nie daleko leżący w formie świątyni blok kamienny, symbol wszelkiej nieczystości. Świadczy on co prawda, przynajmniej w teorii o istnieniu jakiegoś poczucia prawa,

normującego naturalną moralność, faktycznie jednak leży martwy i zapoznany...

W powrotnej drodze zawiązałem o poganiłki ementarz. Rzadko się zdarza, żeby poganie mieli specjalnie na to miejsce. Chociaż swoich zmarłych gdziekolwiek bądź. To też w polach często — często spotyka się kopce, a na nich najczęściej bloki kamienne z różnymi w sensie poganiłki napisami.

Tym razem przejeżdżałem obok czegoś nowego. Porwany za tem ciekawością zatrzymałem się, by do całej litanii zabawy dodać i tą jeszcze. Oto w szerszym polu, bez najmniejszego ogrodzenia stoi kilka wysokich kopców. W każdym jest pochowana jedna za jedną, może mandaryńska rodzina. Z boków potężne dzwiry, wykopane przez psy, oraz kość jedna lub druga, świadczą, że kiedyś odbywały się tu wesela sceny. Trafnie mój towarzysz powiada żartobliwie, że w Chinach miał ludzi, psy znają się na sporcie, bo po mozołnej pracy ekskumacji, grają sobie czasami ludziami, jak ludźmi w innych krajach piłkami...

Obok kości zaważam kawalki starych już, napół zniszczonych cyprysowych trzmieli. Też obok nas zarosłej bagna, dziką trawą ziemi, stoją chaotycznie porozrzucone bloki kamienne. Próbuje odcyfrować chińskie napisy. Nie da się. Zab czasu kończy swoje pełne spuszczenia dzieło.

Wychodził z ementarza drugą stroną. — Widzę, że właśnie tu było od dawien dawna główne wejście. Świadczą o tem potężne — z szumem napisami słupy kamienne oraz fragmenty chińskich smoków. Dawniej tu musiało być inne wejście. Dziś już widzi się tylko ruiny i koniec świetnej ongiś kultury. Byli niegdyś pionierami, — dziś są archaizmem zabytkiem.

## CZY WATYKAN ROKUJE Z ROSJĄ W SPRAWIE KONKORDATU.

Rzym. — Z kół watykańskich zaczynają swolna potwierdzać się pogłoski o prowadzonych obecnie pomiędzy Stolicą Apostolską a ują republik sowieckich rokowa-

nich w sprawie zawarcia konkordatu.

Na usłowania te wskazuje zresztą obecność w Rzymie ambasadora włoskiego w Moskwie Atolico, tudzież nuncjusza papieskiego w Warszawie mgr. Marmagiego, którzy badają możliwości zawarcia konkordatu.

Kola watykańskie są zdania, że gdyby Rosja Sowiecka zastanowiła u siebie propagandę bezbożństwa i zagwarantowała swoim obywatelom przynajmniej minimum wolności osobistej większa część trudności, stojących na drodze do zawarcia konkordatu, zostałaby tem samem usunięta.

Ze swej strony zobowiązały się miał Watykan do wychowania kiera rosyjskiego, który jednakże musiałby odbywać swe studia w Rzymie na wierne sąsiad regimu sowieckiego. Tendencje powyższe dalekie jeszcze od realizacji i wymagające — rzecz prosta — całego szeregu uzupełnień datują się od zawarcia kartu taktu prajmii pomiędzy Wiochami a Rosją sowiecką.

Jest również charakterystyczne, że organ Watykanu "Observatore Romano" nie występuje tak ostro przeciwko Rosji nastrojujace swe wywoły na ton łagodny. Kola poinformowane zaznaczają również, że tuż przed zgonem Lenina rozpoczęte zostały posiedzenia rokowania pomiędzy Stolicą Apostolską, które byłoby może uwieleścione skutkiem pomyślnym, gdyby nie śmierć Lenina.

## BL. P. ADOLF PERETZ.

16 b. m. zmarł w Warszawie znany finansista i ekonomista M. p. Adolf Peretz w wieku lat 78. Zmarły należał do wybitnych działaczy gospodarczych na terenie b. Kongresówki, był współwłaścicielem i dyrektorem jednego z powojnych banków. Bl. p. Peretz był założycielem i redaktorem czasopisma giełdowego i wydał szereg prac ekonomicznych. Jedną z ostatnich prac zmarłego była praca o kartelach, wydana nakładem miinstwa przemysłu i handlu. Zmarły miał szereg odznaczeń.



# Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.  
 Syfilis, Rzerzączka ostra i chroniczna i jej komplikacje  
**ZUPEŁNE WYLECZENIE**  
 Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej.  
 Pozatem należy żądać specjalnych godzin przyjęć.



**CLINICA DENTAL** Calle Gurruchaga 237  
**Dentaduras artificiales**

Reforzados e irrompibles desde \$ 40.-  
 Reforzados de oro de 18 kits. desde \$ 60.-  
 De oro 22 kits. desde \$ 150.-  
 Sacar muelas sin dolor \$ 2.-  
 Corona de oro 22 Kits. garantidos \$ 15.-  
 Dientes fijos 22 kits. garantidos \$ 15.-

**CONSULTAS GRATIS**  
 Se atiende Martes y Sabado de 16 — 21 horas y Jueves de 14 — 19  
 Precios especiales para obreros. Mencionando este aviso un descuento 5%. Los trabajos se hacen de material de mejor calidad.  
 Se habla en polaco y ruso.  
**CALLE GURRUCHAAGA 237 BUENOS AIRES**

**UWAGA ROSARIO:**  
 Dr. LEWIN, dyplomowany w Niemczech specjalista od chorób kobiecych i męskich.  
**PROMIENIE X.**  
 Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc.  
 C. Mitre 923. Tel. 3670.

**BIURO PRAWNICZE D-RÓW BERKMAN**  
 Adwokaci Poselstwa R. P. i Konsulatu Polskiego  
 Korespondencja w wszystkich państwach Ameryki i Europy.  
 Tucuman 1679 — 3 piętro  
 U. T. Libertad 35 — 6231  
 i 35 — 0348

**Jedyna Prawdziwa Polska**  
**Klinika Dentystyczna**  
 Upoważniona przez Departament Narodowy Zdrowia  
 Dyr. D-ra M. WEINBERGA  
 ze Lwowa — Lekarska — **Dentysty**  
 Pierwszy i jedyny Polak lekarz - dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński.  
**CORRIENTES 3770**  
 U. T. 62 (Mitre) 6652  
 Rwanie i leczenie zębów bez bólu. Sztuczne zęby z najlepszego materiału po cenach dostępnych. **GWARANCJA DŁUGOLETNOŚCI.**  
 Porady bezpłatne. Przyjeżdżają z prow. załatwiają się natychmiast  
 Godziny przyjęć od 12:30 do 9:00 wieczorem.  
 W niedziele i święta od 9:00 do 12:00.

**Maipu Pigall CASANOVA**  
**MODNY** Maipu 320

Para estar a gusto:  
**Boite Primavera**  
 (Entre Corrientes y Sarmiento)  
 Por la alegría de su ambiente;  
 por la calidad de sus atracciones;  
 por sus orquestas.  
**NOTABLE SECCION VERMUT**  
 de 18.15 a 20.30 horas

**KARTY OKRETOWE ZNACZNIE STANIAŁY INFORMACJE**  
**W**  
**Ca. CENTRAL EUROPEA**  
 469 SAN MARTIN 469

ZA MARNE 50 CT. ZDOBYWASZ SOBIE SE RDECZNEGO PRZYJACIELA, KTÓRY CO TYDZIEŃ DO CIEBIE PISUJE.

Ostatnie wiadomości

NOWE INCYDENTY W PALESTYNIE

Jerozolima, 29. Arabowie zmusili kupców żydowskich, aby pozamykali sklepy. Przy jednym z takich wypadków doszło do poważniejszego incydentu...

W porze obiadowej została policja zaatakowana kamieniami przez manifestantów na co odpowiedziała strzałami z karabinów maszynowych.

Jaffa, 29. — Arabowie właściciele autobusów ogłosili ogólny strajk.

LICZBA ZABITYCH W PALESTYNIE DOCHODZI DO 27

Jerozolima, 29. W drugim starciu między ży-

dami a arabami było 2 zabitych. Ogółem zostało zabitych w ostatnich rozrachach 27 osób a 200 rannych.

Potwierdza się także, że ruchy arabskie wyszły poza granicę Palestyny, albowiem w Damasku i Transjordanii Arabowie urządzili antyżydowskie manifestacje.

KRÓL ŻOGU ZRZEKL SIĘ SWOJEJ PENSJI

Z powodu zaprowadzenia oszczędności w budżecie Albanii — król Zogu oznajmił, że zrzeka się swojej pensji.

Z powodu tego wielu kupców w Durazzo i Wosowo zadeklarowała płacić podwójny podatek.

Jednak min. spraw wewnętrznych, odrzucił ofertę, zaznaczając że skarb nie potrzebuje takiego nadmiaru pieniędzy.

i uzależnionych od wykorzystanych źródeł, opinią ogólna przedstawiła odnieść w formie zgodnej z prawdą, a co za tym idzie, z całkowitą przychylnością dla Polnkiego Zwycięzcy.

Na nieszczęśliwą wzmiankę załączony artykuły redakcyjne z dzienników "La Depeche" i "Journal de Roubaix". W pierwie osiem z tych pism, organie oferującymi artykuły i przemyślewych — ukazał się artykuł wstępny p. t. "Jean Sobiecki", napisany przez dyrektora wydawnictwa p. Henri Langlais, prezesa Związku Dziennikarzy i Wydawców w północnej Francji. Już sam wstęp, mówiący o zwycięstwie króla Sorbiekiego, jako o "wielkim wydarzeniu, które uratowało Kościół i Cywilizację" — świadczy o przekonaniach autora.

Artykuł niepokojącym zjawiskiem jest powiększenie się wielkomięskiego kurzu i sady, co wykazuje badania laboratoryjne. To zamieszanie powietrza miejskiego porządnie zaszkodziło w związku z rosnącym ruchem samochodowym, ale ważnym czynnikiem jest także coraz większe uprzemysłowienie krajów i spala nie coraz większy ilości węgla.

Badania wykazały, że w powietrzu wielkomięjskim unoszą się całe wagony szkodliwego pyłu węglowego i sady, do czego ludzkość wprawdzie się już przyzwyczyla, co jednak jest prawdziwą klęską.

Chęć zastawiać czołoch głosów prasy, należałoby streścić wszystkie czasopisma tutajże tak ogólnie, jak i literackie, historyczne i t. p. Nie wyzerpaloby to jednak całkowicie tematu, gdyż dla zapewnienia lepszego sukcesu dobrej sprawy, król Jan sygnał do najbardziej nowoczesnego środka propagandy, a mianowicie radia, gdzie również nadano jego część komunikaty z obchodów w Wiedniu i w Polsce wraz z odpowiednimi komentarzami i głosami prasy.

W jednym tylko miejscu zmyśl propagandowy zawiódł Sobieckiego, a to w doborze okresu swego historycznego wyzysku. Nie zapominajmy bowiem, iż data zwycięstwa — 12 września — wypadła tu jeszcze w okresie wakacyjnym i dlatego urządzenie Akademii, czy odczytów jest w swej niecelowem. Większość ho-

ci która mieszkańcy Wiednia nieświadomie wdehają. W tych warunkach obok konieczności zwałczania hałasu ulicznego, coraz bardziej nagląca jest także potrzeba usunięcia zabójczego pyłu i sady.

NAPAD NA WÓZ POCZTOWY POD RZESZOWEM

Zamaskowani bandyci zastrzelili policjanta.

Z Rzeszowa donosi (Hof): — Zaalarmowano tutaj: pow. komisarz P. P. o wydelegowanie wywiadowców i psa policyjnego do Majdana Kolbuszowskiego. W godzinach popołudniowych bowiem w czasie transportowania poczty z Kolbuszowej do Majdana, wiozącej pensje na wypłatę urzędników, a konwojującej przez st. posternkowego P. P. Feliksa Markiewicza, wypadło nagle z lasu w połowie drogi 4-ch zamaskowanych bandytów z bronią w ręku i zastąpiwszy drogę uśloło zatrzymać wóz st. posternkowy Markiewicza złożył się do strachu i wywiązał się obustronna strzelanina, w czasie której bandyci zbiegli w las w obawie, że huk strzałowy zwrabi pomoc. Wóz poczty tymczasem odjechał.

Ofiara obowiązków padło życie st. posternkowego Markiewicza, który trafiony kulami w głowę wje i serce padł na posterunku — broniąc do ostatniej chwili mie-

LIST Z ZA GROBU

Przed pięciu laty Ameryka przeżywała niebywałe smutki. Oto piękna Ruth Snyder, która zamordowała męża, Alberta, i dener wraz ze swoim kochankiem Henrykiem Grayem zapisała kreście elektrycznym, a tego go dnia dokonano egzekucji jej kochanka.

Henryk Gray postawił sobie 15-minutowy obowiązek, w tamtenże sam wieczór, w roku na imieniny ma się swego ojca. Listów takich napisał w zieniu Sing-Sing tui przetrwał oia. Listów takich napisał ten ryk Gray kilkanaście. Obłądki do pokoiu, jego stało straszkono elektryczne powieszenie gubernatora więzienia: "On był córka moja pamiętam jako jako kochającego ojca, a ja ko mordercę".

Gubernator więzienia przesyła listy skazańca adwokatowi, a ten co roku w dniu śmierci córki posyła jej listy z napisem: "Drogi Henryku, wiesz że ja jestem ojciec twojej matki". Obecnie córka mordercy wyszła z więzienia, wszystko na temat swego przeszłego ojca, jednakże w ostatniej egzekucji powieszenia ojciec jest chory w szpitalu.

Jedyny Polski Zakład Fotograficzny w Villa Crespo G. DUBOVIS — C. TRIUNVIATO 673 (Pamiętajcie Triunvirato 673) Wykonuje się prace artystyczne. Za okazaniem tego ogłoszenia wielka zniżka cen.

ZAKŁAD KRAWIECKI 27 Uszyte ubrania z materiału klijenta — dokład daje darmo. 47 Szyje ubrania według najnowszej mody z materiału krajowego i zagranicznego. C. VILAMONTE 657.

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo" Dyrektor: Dr. Muchnik Szybkie leczenie i rwanie zębów bez bólu. — Pora dy bezpłatnie. SANTA FE 3311, BUENOS AIRES

TLUMACZ PRZYSIĘGLY LEON FREYER DYPLOMOWANY PRZES UNIWERSYTET W BUENOS AIRES Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie, sporządza akta rejestralne, pełnomocnictwa, daje ślubny w Rejestrze Gminnym i załatwia wszelkie papiery szkolne po cenach bardzo niskich. — Przyjmuje od 12 — 14-tej i od 18 — 21-go.

Sukces propagandy króla Jana... w Północnej Francji.

Echa z obchodów odsieczy wiedeńskiej.

Roubaix, we wrześniu. Północna Francja, oddległa za ledwie o 3 godziny jazdy pociągami od Paryża, znajduje się w orbicie wpływu stolicy tak daleko, że we wszelkich przejawach życia międzynarodowego poprzestaje na przedrukach wiadomości i artykułów z gazet paryskich. Dojście do radu Hitlera, zawarcie Traktatu Londyńskiego, układy polsko - zdunskie, a wreszcie przyjazd p. ministra Becka do Paryża, były pożyteczną okazją dla prasy do wyrażenia na szeroki świat.

UWAGA Pieczętniki gumowe wszelkiego rodzaju WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI" ulica San Jose 1451 U. T. 23, Buen Orden 7947 BUENOS AIRES

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie ZDROWIE Ignacego Farba ze Lwowa — LAVALLE 3100 esq. ANCHO RENA — U. T. 62 — 7287 Sprzedają wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych. Zamówienia lekarstw z prowincji zabieramy w najbliższym czasie. Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteke Polska. Zastrzyki po cenach przystępnych. W porze o biadowej od g. 12 do 2-giej zamknięte. — Dla czytelników "Głosu Polskiego" 10 procent rabatu

EMIGRANCI! Wstępnijcie do szeregów — Federacji "DOM POLSKI"!

OSTRZEŻENIE! PRZESTRZEGA SIĘ EMIGRANTÓW NASZYCH PRZED NABYWIANIEM LOSÓW LOTERYJNYCH OD SPRZEDAWCÓW ULICZNYCH Z GOTÓWĄ "GRANADA" Są to oszustwa sprytnie inonowane przez t. zw. "cuenteros" którzy ze starych biletów loteryjnych wytnąwszy potrzebne numery i nalepią na sporządzone w ten sposób grandy, sprzedając je później po kilkadziesiąt pesos.

RUCH OKRĘTÓW Do Europy i Brazylii ODJAZD Z BUENOS AIRES — PRZYJAZD DO EUROPY PAŹDZIERNIK 25 — LIPARI 1911 26 — MONTE OLIVIA 1911 26 — ZEELANDIA 1811 26 — CABO SAN MARTIN 1811

DR. S. SCHAVELZON SZEF KLINIKI SZPITALA MURIZ Po zwiedzeniu pierwszorzędnych nowoczesnych klinik w Paryżu, Berlinie i Warszawie, zaczyna od dziś przyjmować pacjentów osobliwie w swej klinice. Choroby wewnętrzne, weneryczne, płuc, serca, kółka, krwi, 6pa i przedwrotna wewnętrzna. Przyjmuje w dni powszednie od g. 14 do 16 i od 20. do 21, w niedzielę i święta od 9 do 9 rano. Dla robotników znika w leczeln. c. NORMANIE 46 po polsku, rusku, ukraińsku i litewsku. c. ORILE 1228 U. T. 88 — 4790